
 
   
 
 
 
     
                                      Pará                                      
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    

DECRETO Nro 1225A/21, de 01 de Junho de 2021

                         Abre crédito adicional   ao   vigente  orçamento  da(o)
                         Prefeitura Municipal de  Canaã  dos Carajás , o crédito
                         suplementar no valor   de  R$  24.777.280,54  (Vinte  e
                         Quatro Milhões, Setecentos   e   Setenta  e  Sete  Mil,
                         Duzentos e Oitenta Reais e Cinquenta e Quatro Centavos)
                         para reforço de dotação(ões) orçamentária(s).          

          O(A) gestor(a) do(a)  Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás no uso
de suas atribuições  legais  e  de  acordo com a autorização contida na lei nro.
00930/21                                                                        

          D E C R E T A :

          Art. 1o -  Fica  aberto  adicional,  na  forma  do  anexo constante do
presente instrumento, o  crédito suplementar no valor de R$ 24.777.280,54 (Vinte
e Quatro Milhões,  Setecentos  e  Setenta e Sete Mil, Duzentos e Oitenta Reais e
Cinquenta e Quatro Centavos) para reforço de dotação(ões) orçamentária(s).      

          Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no
artigo primeiro deste  instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro.
4.320, de 17 de março de 1964, sendo :                                          
          I - R$24.777.280,54  (Vinte  e  Quatro Milhões, Setecentos e Setenta e
Sete Mil, Duzentos  e  Oitenta  Reais e Cinquenta e Quatro Centavos), através de
ANULAÇÃO de dotações  orçamentárias,  de  acordo com o inciso III, do art.43, da
Lei Federal nro.  4.320/64,  conforme  discriminação constante no anexo II que é
parte integrante do presente instrumento.                                       

          Art. 3o -  Este  Decreto  entrará  em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.                                          

          Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás, em 01 de Junho de 2021     

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                 
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1225A/21 de 01
                              de Junho de 2021, autorizado pela LEI 00930/21.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            PARA:
            10 03.  Secretaria Municipal de Governo         
 04 122 1315 2.010  Realizar Publicidade de Ações
                    Desenvolvidas Pelo Governo
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação       12.000.000,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Governo             12.000.000,00
            PARA:
            10 09.  Secretaria Municipal de Financas        
 04 122 1348 2.031  Manter a Gestão Tributária
      3.3.90.93.00  Indenizações e restituições             
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação          247.882,00
                                                Anul.dotação          284.467,52
 04 122 1348 2.033  Contribuição ao PASEP
      3.3.90.47.00  Obrigações tributárias e contributivas  
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          333.383,30
                 TOTAL Secretaria Municipal de Financas               865.732,82
            PARA:
            10 14.  Sec. Mun. de Obras e Serviços Públicos  
 04 122 1315 2.035  Manter a Iluminação Pública
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação        2.054.408,54
 15 452 1321 2.036  Manter o Programa Asfalta Canaã
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação        3.942.038,42
                                                Anul.dotação          152.868,73
                                                Anul.dotação        1.357.944,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Obras e Serviços Público        7.507.259,69
            PARA:
            10 15.  Sec. Mun. de Trânsito e Transporte      
 04 122 1315 2.040  Manter a Secretaria Municipal de
                    Trânsito e Transporte
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação            4.890,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 02
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1225A/21 de 01
                              de Junho de 2021, autorizado pela LEI 00930/21.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 26 452 1353 2.044  Manter Controladores Eletrônicos de
                    Velocidade
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          374.463,31
                                                Anul.dotação           25.000,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Trânsito e Transporte             404.353,31
            PARA:
            13 19.  Fundo Municipal de Saúde                
 10 122 1315 2.056  Manter o Fundo Municipal de Saúde
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          186.398,50
 10 122 1315 2.057  Enfrentamento da Emergência de Saúde
                    Pública - COVID-19
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          334.264,32
 10 301 1387 2.064  Manter o Programa Saúde da Família - PSF
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação           44.000,00
 10 302 1387 2.060  Manter o Hospital Municipal Daniel
                    Gonçalves
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        12140000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                Anul.dotação          126.487,73
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           76.484,87
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        12140000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                Anul.dotação          273.758,00
 10 306 1388 2.070  Manter o Programa de Intol. a Lactose e
                    Alerg. a Proteina do Leite de Vaca
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          277.030,78
 10 422 1391 2.072  Manter o Programa Academia da Saúde
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           49.599,93

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 03
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1225A/21 de 01
                              de Junho de 2021, autorizado pela LEI 00930/21.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Fundo Municipal de Saúde                     1.368.024,13
            PARA:
            14 16.  Secretria de Desenvolvimento Social     
 04 122 1315 2.077  Manter a Secretaria Municipal de
                    Desenvolvimento Social
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           32.500,00
                                                Anul.dotação          265.000,00
                                                Anul.dotação           40.000,00
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação            6.850,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação           20.000,00
      3.3.90.47.00  Obrigações tributárias e contributivas  
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação          111.000,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          169.000,00
 08 332 1410 2.082  Manter o SINE
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           10.000,00
                 TOTAL Secretria de Desenvolvimento Social            654.350,00
            PARA:
            14 17.  Fundo Municipal de Assistência Social   
 08 244 1404 2.085  Manter os Serviços Ofertados Pelo Centro
                    de Referência de Assistência Social-CRAS
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          340.000,00
 08 244 1404 2.089  Manter Outros Serviços de Proteção
                    Social Básica
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação        1.150.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 04
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1225A/21 de 01
                              de Junho de 2021, autorizado pela LEI 00930/21.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 08 244 1405 2.092  Manter o Conselho Tutelar
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           10.000,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Assistência Social        1.500.000,00
            PARA:
            15 27.  Fundo Municpal de Educação              
 12 422 1399 2.113  Implementar Compra de Merenda Escolar
                    Através da Agricultura Familiar
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           74.235,00
                 TOTAL Fundo Municpal de Educação                      74.235,00
            PARA:
            18 19.  Inst. de Desenvolvimento Urbano.        
 04 122 1315 2.124  Manter o Instituto de Desenvolvimento
                    Urbano - IDURB
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação           57.300,00
                 TOTAL Inst. de Desenvolvimento Urbano.                57.300,00
            PARA:
            20 26.  Sec. Mun. de Desenvolvimento Econômico  
 04 122 1315 2.146  Manter a Secretaria Municipal de
                    Desenvolvimento Econômico
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação            3.780,00
 04 122 1315 2.147  Manter o Fundo Municipal de
                    Desenvolvimento Sustentável
      3.3.90.32.00  Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           49.452,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Desenvolvimento Econômic           53.232,00
            PARA:
            21 01.  Sec. Mun. de Produção e Desenv. Rural   
 20 608 1380 2.165  Manter o Programa Municipal de
                    Desenvolvimento do Campo-PROCAMPO
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          152.453,59

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 05
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1225A/21 de 01
                              de Junho de 2021, autorizado pela LEI 00930/21.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          110.340,00
                                                Anul.dotação           30.000,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Produção e Desenv. Rural          292.793,59
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                       24.777.280,54
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                    Canaã dos Carajás, 01 de Junho de 2021.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                 
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1225A/21 de 01
                              de Junho de 2021, autorizado pela LEI 00930/21.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            DE:
            10 03.  Secretaria Municipal de Governo         
 04 183 1423 2.013  Manter Sistema de Monitoramento
                    Eletrônico
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      277.948,08
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       96.515,23
                 TOTAL Secretaria Municipal de Governo                374.463,31
            DE:
            10 09.  Secretaria Municipal de Financas        
 04 122 1315 2.030  Manter a Secretaria de Finanças
      3.3.90.14.00  Diárias - civil                         
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                       20.000,00
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                       30.000,00
      3.3.90.35.00  Serviços de consultoria                 
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                      146.000,00
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      333.383,30
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                       51.882,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Financas               581.265,30
            DE:
            10 14.  Sec. Mun. de Obras e Serviços Públicos  
 04 122 1315 2.035  Manter a Iluminação Pública
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      893.439,00
      4.4.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      264.504,20

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 02
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1225A/21 de 01
                              de Junho de 2021, autorizado pela LEI 00930/21.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      200.000,00
 15 452 1335 1.009  Construir e Revitalizar o Canteiro
                    Central de Wayne Cavalcante
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      152.868,73
 15 452 1335 2.037  Manter Prédios e Logradouros Públicos
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                    1.996.446,96
 15 452 1337 1.013  Construir Aterro Sanitário
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                    4.000.000,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Obras e Serviços Público        7.507.258,89
            DE:
            10 15.  Sec. Mun. de Trânsito e Transporte      
 26 453 1338 1.017  Implantar Sistema de Transporte Público
                    Coletivo do Município
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       25.000,00
                                                                        4.890,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Trânsito e Transporte              29.890,00
            DE:
            10 99.  Reserva de Contingência                 
 99 999 0999 9.001  Reserva de Contigência
      9.9.99.99.00  Reserva de contingência                 
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                      284.467,52
                 TOTAL Reserva de Contingência                        284.467,52
            DE:
            13 18.  Secretaria de Saúde                     
 10 122 1315 1.022  Construir a Sede Administrativa da
                    Secretaria Municipal de Saúde
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       49.599,93

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 03
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1225A/21 de 01
                              de Junho de 2021, autorizado pela LEI 00930/21.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                      186.398,50
                 TOTAL Secretaria de Saúde                            235.998,43
            DE:
            13 19.  Fundo Municipal de Saúde                
 10 122 1315 2.056  Manter o Fundo Municipal de Saúde
      3.3.90.14.00  Diárias - civil                         
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                       44.000,00
 10 301 1387 2.064  Manter o Programa Saúde da Família - PSF
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        12140000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                                      126.487,73
 10 305 1390 2.069  Manter a Vigilância Ambiental, Sanitária
                    Epidemiologica, Endemias e Zoonoses
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        12140000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                                       47.224,50
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        12140000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                                      184.738,17
 10 422 1391 2.072  Manter o Programa Academia da Saúde
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        12140000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                                       41.795,33
 10 452 1386 2.076  Parcerias publicos privadas, concessões
                    e operações urbanas
      4.4.67.82.00  Aporte rec. em parceiro priv. dec. PPP  
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       76.484,87
                                                                      277.030,78
                                                                      334.264,32
                 TOTAL Fundo Municipal de Saúde                     1.132.025,70
            DE:
            14 16.  Secretria de Desenvolvimento Social     
 04 122 1315 1.024  Construir, Ampliar e Reformar Prédios
                    Públicos da SEMDES
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                    1.000.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 04
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1225A/21 de 01
                              de Junho de 2021, autorizado pela LEI 00930/21.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 08 122 1315 2.079  Manter o Programa CNH Social
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       32.500,00
                                                                      150.000,00
 08 332 1410 2.082  Manter o SINE
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       29.000,00
                 TOTAL Secretria de Desenvolvimento Social          1.211.500,00
            DE:
            14 17.  Fundo Municipal de Assistência Social   
 08 244 1404 2.089  Manter Outros Serviços de Proteção
                    Social Básica
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       20.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       20.000,00
 08 244 1405 2.090  Manter os Serv Ofertados pelo Centro de
                    Ref Especializado de Assist Social CREAS
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       20.000,00
 08 244 1405 2.093  Manter Outros Serviços de Proteção
                    Social Especial
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      194.000,00
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       71.000,00
                                                                       54.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       60.000,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       48.000,00
 08 244 1407 2.094  Manter Vigilância Sociassistencial
      3.3.90.35.00  Serviços de consultoria                 
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       43.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 05
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1225A/21 de 01
                              de Junho de 2021, autorizado pela LEI 00930/21.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       99.000,00
 08 331 1406 2.095  Manter a Política de Gestão do Trabalho
                    e Educação Permanente
      3.3.90.35.00  Serviços de consultoria                 
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       68.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       76.000,00
 08 422 1411 2.096  Manter as Ações de Outros Conselhos
                    Municipais e Comissões Vinculad a SEMDES
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       32.000,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Assistência Social          805.000,00
            DE:
            14 18.  Fun Mun do Direito da criança/adolescent
 08 422 1412 2.097  Manter Ações do Fundo dos Direitos da
                    Criança e Adolescente
      3.3.90.14.00  Diárias - civil                         
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                        6.850,00
                                                                       13.000,00
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                       10.000,00
      3.3.90.35.00  Serviços de consultoria                 
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                       20.000,00
 08 422 1412 2.098  Subsidiar Política de Acolhimento Int
                    Prog de Acolhimento Familiar/Comunitaria
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                       20.000,00
      3.3.90.48.00  Outros aux. finan. a pessoas físicas    
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                       68.000,00
                 TOTAL Fun Mun do Direito da criança/adolesc          137.850,00
            DE:
            15 27.  Fundo Municpal de Educação              
 12 365 1392 2.108  Manter as Unidades de Educação Infantil
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       74.235,80

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 06
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1225A/21 de 01
                              de Junho de 2021, autorizado pela LEI 00930/21.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Fundo Municpal de Educação                      74.235,80
            DE:
            18 19.  Inst. de Desenvolvimento Urbano.        
 04 122 1315 2.124  Manter o Instituto de Desenvolvimento
                    Urbano - IDURB
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                       57.300,00
                 TOTAL Inst. de Desenvolvimento Urbano.                57.300,00
            DE:
            20 26.  Sec. Mun. de Desenvolvimento Econômico  
 04 122 1315 2.147  Manter o Fundo Municipal de
                    Desenvolvimento Sustentável
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                        3.780,00
 23 691 1324 2.151  Manter Centro de Atendimento ao
                    Empreendedor, Feira e Mercado Municipal
      3.3.90.31.00  Premiações cult.art.cient.desp.e outras 
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       49.452,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Desenvolvimento Econômic           53.232,00
            DE:
            20 27.  Fundo Mun de Desenvolvimento Sustentável
 04 122 1315 2.155  Manter Fundo de Desenvolvimento
                    Sustentável de Canaã dos Carajás-FMDS
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                    1.500.000,00
 04 122 1315 2.156  Financiamento Total ou Parcial por Meio
                    de Emprestimos
      4.5.90.66.00  Concessão de empréstimos e financiamento
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                    2.500.000,00
 04 122 1315 2.157  Verticalizar Cadeias Produtivas
                    Primárias
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                    5.000.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 07
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1225A/21 de 01
                              de Junho de 2021, autorizado pela LEI 00930/21.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                    3.000.000,00
                 TOTAL Fundo Mun de Desenvolvimento Sustentá       12.000.000,00
            DE:
            21 01.  Sec. Mun. de Produção e Desenv. Rural   
 20 606 1384 1.047  Implantar Fazenda Modelo
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      152.453,59
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      110.340,00
 20 608 1380 2.166  Manter Agricultura Familiar
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       30.000,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Produção e Desenv. Rural          292.793,59
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                       24.777.280,54
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                    Canaã dos Carajás, 01 de Junho de 2021.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita


